
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

DECRETO N.            /S.M.E.A.                         DEL  

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE 

PER IL SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI 

   

AREA LOGISTICA – SAE 

OGGETTO   Sisma Centro Italia 2016. Realizzazione di Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) - XVI 

Lotto Funzionale - Comune di Campli bis (TE)”. Ditta RTI (Modulcasaline S.p.A. – 

mandataria, Nav-SYstem S.p.A.- mandante). Approvazione Atti contabili relativi al II ed 

ultimo S.A.L., relativa liquidazione e pagamento delle spettanze. 

 

 CUP: C73I20000000001    CIG: 8217631B9E 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

PREMESSO che i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nei mesi di agosto ed ottobre 2016 

nonché gennaio 2017 sono stati interessati da eventi sismici caratterizzati da scosse di forte intensità che hanno 

causato la perdita di vite umane nonché feriti, dispersi e sfollati oltre a consistenti danni al patrimonio edilizio; 

VISTI  

- la DGR n. 555/2016 con la quale è stato istituito il Centro Operativo Regionale (C.O.R.); 

- la Determinazione direttoriale 99/2016 DPC che istituisce le funzioni ed assegna alle stesse compiti e 

personale; 

- la DGR n. 23 del 26/01/2017 recante “Emergenza sisma che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016 – nuovo coordinatore e vice coordinatori”; 

- il Decreto COR n. 91 del 10/01/2017 di composizione e funzionamento del COR; 

- il Decreto COR n. 40/DPC del 23 febbraio 2017 di riformulazione della composizione e funzionamento del 

COR; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra l’altro ad 

autorizzare il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi 

dell’art. 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ad istituire la “Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali” e ad attribuire al Soggetto Attuatore della stessa la titolarità 

della contabilità speciale 6021 (art. 4, comma 2 dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016);  

- la Determinazione direttoriale n.168/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del Dipartimento 

OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della L.R. n. 77 del 

14/09/1999 e s.m.i., ha istituito la struttura temporanea denominata “Struttura di Missione per il 

superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” (di seguito S.M.E.A.) individuandone la 

composizione; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 671 del 11 novembre 2019 con la quale si è provveduto a nominare 

l’ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, quale Soggetto Attuatore 

della Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile; 

- il Decreto della Struttura di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali n. 29 

del 14 febbraio 2020, di riorganizzazione della struttura in attuazione della DGR 671 del 11/11/2019; 

14/02/202225



2 

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 (GU n.197 del 24-8-2016) con la quale è stato 

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo Stato di Emergenza in 

conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016 e i successivi provvedimenti di proroga dello stato di emergenza; 

- il Decreto Legge n. 123 del 24 ottobre 2019 che all'art. 1 ha prorogato fino al 31 dicembre 2020 la durata 

dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016; 

- il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”; 

- l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016 “Primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

- l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016 “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” ed in particolare l’art. 118 concernente 

i subappalti e attività che non costituiscono subappalto a tutela del lavoro; 

- i Decreti del Ministro dell’Economia e Finanze del 29 maggio 2007, concernente: Approvazione delle 

Istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato e del 30 aprile 2015 concernente: Definizione di nuove 

modalità di emissione, di natura informatica, degli ordinativi di pagamento da parte dei titolari di 

contabilità speciale; 

PRESO ATTO:  

- che in data 25/05/2016 è stato stipulato l’Accordo Quadro, repertorio n. 1238, tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile e il RTI – (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, 

Ames S.p.A., Nav-SYstem S.p.A.- mandanti) per la fornitura, il trasporto, il montaggio di Soluzioni 

Abitative in Emergenza e dei servizi ad esse connessi; 

- che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (di seguito RTI) costituito dalle società Modulcasaline 

S.p.A. (mandataria), Ames S.p.A. e Nav-SYstem S.p.A. (mandanti), con atto modificativo del 30/03/2017 

del Notaio dott Alfredo D’Antonio, registrato a Parma il 30/03/2017 al n. 4750 serie IT, è stato trasformato 

in RTI Modulcasaline S.p.A. (mandataria) e Nav-SYstem S.p.A. (mandante), con quote di partecipazione 

rispettivamente del 69% e 31%; 

- che il Dipartimento della Protezione Civile con propria nota 63992 del 11/10/2017 ha trasmesso l’atto 

aggiuntivo all’Accordo Quadro sopra richiamato e le relative tabelle delle fasi lavorative; 

- del contenuto dell’art. 19 dell’Accordo Quadro relativo ai subappalti; 

- del capitolo 13 del Capitolato Tecnico relativo alle modalità di pagamento; 

TENUTO CONTO 

- della richiesta di realizzazione di 7 Strutture Abitative di Emergenza (di seguito S.A.E.) rappresentata dal 

Comune di Campli con nota prot. n. 1010 del 17 gennaio 2020; 

- del parere favorevole espresso in merito alla citata richiesta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 

con nota prot. UC/TERAG18_SM/0003833 del 27/01/2020; 

- che con Decreto S.M.E.A. n. 192 del 11/06/20 è stato approvato il progetto esecutivo per la fornitura delle 

S.A.E. relativamente al XVI lotto funzionale – Campli Bis per l’importo di complessivi €. 427.690,00 oltre 

I.V.A. e incentivi per funzioni tecniche; 



3 

- che in data 15/06/2020, prot. n. 9457, il soggetto attuatore SMEA ha emesso il IX Atto aggiuntivo 

all’ordinativo principale di fornitura per la realizzazione di. N. 7 S.A.E. nel Comune di Campli; 

DATO ATTO: 

- che con Decreto S.M.E.A. n. 1 del 11/01/2021 sono state autorizzate le istanze di subappalto, a seguito di 

richiesta da parte della ditta Modulcasaline S.p.A. in qualità di mandataria del R.T.I., delle ditte XHLEAJ 

FERDINANT, FURII MARINO, GLOBAL SOLUTION ITALIA S.R.L.S., DS TECNOIMPIANTI 

S.N.C., EDIL CI & TI S.N.C., HABITAT ITALIANA S.R.L. e D.N. Tetti S.N.C.; 

CONSIDERATO: 

- che il capitolo 13 del capitolato tecnico prevede che il pagamento sia effettuato per successivi stati di 

avanzamento articolato in due rate intermedie e una rata a saldo; 

- che la fornitura relativa al XVI lotto funzionale è stata ultimata in data 23/12/2020; 

- che in sede di sottoscrizione del Certificato di Ultimazione della Fornitura datato 23/12/2020 è stata rinviata 

l’esecuzione delle pulizie subordinando tale attività all’attivazione delle utenze presso le S.A.E. (attività 

quest’ultima in capo al Comune di Campli); 

DATO ATTO che con Decreto S.M.E.A. n. 75 del 18/03/2021: 

- sono stati approvati gli atti contabili relativi al I SAL e si è provveduto alla liquidazione delle relative fatture 

per un importo pari a €. 380.165,19 oltre I.V.A.; 

- si era ritenuto “di effettuare il pagamento con una sola rata intermedia a seguito della consegna chiavi in 

mano di tutte le S.A.E. oggetto dell’ordinativo di fornitura di cui al IX Atto aggiuntivo e di liquidare il 

corrispettivo importo al netto del 10% come previsto dall’art. 13 del Capitolato Tecnico”; 

PRESO ATTO: 

- che in data 29/09/2021 è stato sottoscritto il certificato di ultimazione della pulizia delle SAE dato il ritardo 

del Comune di Campli nell’attivazione delle utenze presso le S.A.E; 

- che ai sensi del capitolo 13 del capitolato tecnico il RTI, con nota prot. 6404 del 18/11/2021, ha trasmesso 

le quietanze liberatorie delle imprese sub-appaltatrici; 

 

DATO ATTO che sono stati pertanto predisposti gli atti contabili sottoscritti dal fornitore, dal Direttore dei 

Lavori nonché Direttore Esecuzione del Contratto e vistati dal RUP per l’importo di €. 2.617,36 oltre I.V.A. 

di legge in seguito all’avvenuta effettuazione delle pulizie; 

ACCERTATO: 

- che le fatture elettroniche n. 1148 del 26/10/2021 dell’importo di €. 1805,98 oltre I.V.A. di legge e n. 

210029/SP del 29/10/2021 dell’importo di €. 811,38 oltre I.V.A. di legge emesse rispettivamente dalle ditte 

Modulcasaline S.p.A. – mandataria e Nav-SYstem S.p.A.- mandante sono state acquisite dalla Struttura di 

Missione attraverso il sistema di fatturazione elettronica; 

- che sussistono i presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione della somma sopra 

evidenziata; 

DECRETA 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare gli atti contabili pervenuti a firma del Direttore Lavori relativi al secondo stato di 

avanzamento dei lavori per la “Realizzazione di Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) - XVI Lotto 

Funzionale - Comune di Campli bis (TE)”. Ditta RTI (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Nav-SYstem 

S.p.A.- mandante)”, per l’importo di €. 2.617,36 oltre I.V.A. di legge; 

3. di liquidare la fattura elettronica n. 1148 dell’importo di €. 1805,98 oltre I.V.A. di legge emessa in data 

26/10/2021 dalla ditta Modulcasaline S.p.A. – mandataria sul conto corrente con codice IBAN 

IT33E0306912749100000003420; 



4 

4. di liquidare la fattura elettronica n. 210029/SP dell’importo di €. 811,38 oltre I.V.A. di legge emessa in 

data 29/10/2021 dalla ditta Nav-SYstem S.p.A.- mandante sul conto corrente con codice IBAN 

IT55T0306923903100000002602; 

5. di stabilire che il responsabile dell’Area Contabilità SMEA provveda, d’intesa con l’Area Informatica 

della SMEA, a tutti gli adempimenti per un sollecito iter della pratica per la liquidazione a favore della 

ditta Modulcasaline S.p.A. – mandataria dell’importo complessivo lordo di €. 2.203,30, di cui €. 397,320 

per I.V.A. da versare con Split Payment verificando anche la regolarità degli adempimenti previsti dal 

Decreto M.E.F.  18/01/2008 n. 40; 

6. di stabilire che il responsabile dell’Area Contabilità SMEA provveda, d’intesa con l’Area Informatica 

della SMEA, a tutti gli adempimenti per un sollecito iter della pratica per la liquidazione a favore della 

ditta Nav-SYstem S.p.A.- mandante dell’importo complessivo lordo di €. 989,88 di cui €. 178,50 per 

I.V.A. da versare con Split Payment verificando anche la regolarità degli adempimenti previsti dal Decreto 

M.E.F.  18/01/2008 n. 40; 

7. di stabilire che le erogazioni finanziarie agli aventi diritto debbano avvenire previa acquisizione della 

documentazione probante, debitamente sottoscritta dagli aventi diritto (soggetti pubblici e privati) ai sensi 

e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, da allegare al provvedimento di pagamento come parte integrante e 

sostanziale; 

8. di stabilire che la somma spesa l’intervento di cui trattasi, identificato con CUP: C73I20000000001 e 

CIG: 8217631B9E, graverà sui fondi della contabilità speciale n° 6021 assegnati alla Regione Abruzzo ai 

sensi dell’OCDPC n° 388 del 26/08/2016; 

9. di stabilire che la competente Area Contabilità della S.M.E.A. provvederà a tutti gli adempimenti e 

verifiche di natura contabile e di legge connesse alla liquidazione del II SAL per la “Realizzazione di 

Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE) - XVI Lotto Funzionale - Comune di Campli bis (TE)”. Ditta 

RTI (Modulcasaline S.p.A. – mandataria, Nav-SYstem S.p.A.- mandante)”; 

10. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal d.lgs. n. 33/2013 nella sezione relativa alla 

trasparenza del sito internet regionale (www.regione.abruzzo.it) nonché sul sito della S.M.E.A.. 

 

           Area Logistica -SAE                                              Il Soggetto Attuatore SMEA                      

IL RESPONSABILE                                                                        IL DIRIGENTE 

    dott. Giuseppe Fiaschetti                                                                           ing. Silvio Liberatore 

                  (firmato elettronicamente)                                                                                                    (firmato digitalmente) 

 

                         L’Estensore                                                   Il RUP 

             ing. Maria Cristina Beccia                                                        ing. Maria Cristina Beccia                                                   

                 (firmato elettronicamente)                                                                                                     (firmato elettronicamente)                                                                                        

Firmato digitalmente da: SILVIO LIBERATORE
Ruolo: DIRIGENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 14/02/2022 11:25:14


